
 

 

 
 
 

Ai Signori Clienti 
Loro sedi 

 
 
Monza,  04/04/2022 

 

 
Circolare 6 – Novità Primo trimestre 2022 

 
 
Buongiorno, 

        con la presente, si comunicano le novità relativamente a vari decreti del primo 
trimestre 2022. 

 
 
-NUOVA IMPRESA 
 
La Giunta regionale, con delibera n. 5959 del 14 febbraio 2022, ha approvato i criteri dell’edizione 
2022 del bando Nuova impresa. Obiettivo del bando è sostenere l’avvio di nuove imprese e 
l’autoimprenditorialità, attraverso l’erogazione di contributi a fondo perduto sui costi connessi alla 
creazione delle nuove imprese. Possono Partecipare: 

 Micro, piccole e medie imprese che hanno aperto una nuova impresa in Lombardia dal 
1°gennaio 2022  

 Lavoratori autonomi con partita IVA individuale 
- che hanno la partita IVA attribuita dall’Agenzia delle Entrate attiva a decorrere dal 1° gennaio 
2022 
- che hanno il domicilio fiscale in Lombardia, come risultante dall’Anagrafe Tributaria presso 
l’Agenzia delle Entrate. 

L’agevolazione consiste nella concessione di un contributo a fondo perduto fino al 50% della spesa 
ritenuta ammissibile nel limite massimo di 10.000 euro, con un investimento minimo di 3.000 euro. 
Le domande di contributo, corredate dalla rendicontazione, devono essere trasmesse esclusivamente in 
modalità telematica, con firma digitale, tramite il sito http://webtelemaco.infocamere.it dalle ore 14.00 
del 4 aprile 2022. 
 
 “DECRETO ENERGIA” – LE AGEVOLAZIONI ALLE IMPRESE  
 

http://webtelemaco.infocamere.it/


 

 

 
 - “IMPRESE ENERGIVORE” (ART. 4)  
 
A favore delle imprese “a forte consumo di energia elettrica” (cd.”energivore”) viene confermato, un 
credito d’imposta pari al 20% delle spese relative all’energia sostenute nel secondo trimestre 2022 e che 
hanno un consumo di energia elettrica maggiore di 1 gW/h all’anno, devono presentare il seguente 
requisito del costo per kW/h del 1° trimestre 2022 > costo per kW/h del 1° trimestre 2019. 
 
- AUTOTRASPORTO (ART. 6)  
 
Con la finalità di promuovere il settore del trasporto di merci su strada, sono introdotti due distinti 
crediti d’imposta, riferiti al consumo:  

 del componente AdBlue nei “mezzi di ultima generazione Euro VI/D a bassissime emissioni 
inquinanti”  

 di gas naturale liquefatto (GNL) per gli automezzi (detto anche “metano”)  
Accedono al credito d’imposta le imprese: esercenti attività logistica e di trasporto merci in conto terzi. 
Il credito d’imposta è pari: 

 al 15% delle spese sostenute (netto IVA) nel 2022; 
 per l’acquisto e utilizzo del componente AdBlue comprovato dalle relative fatture d’acquisto. 
 20% delle spese, sostenute (netto IVA) nel 2022. 
 per l’acquisto e utilizzo del gas naturale liquefatto (GNL)  

Per tutti i precedenti crediti d’imposta, opera il seguente regime fiscale: 
 esclusivamente in compensazione 
  non si applicano i limiti di cui alla L. 388/2000 
 non è tassato ai fini del reddito d’impresa e dell’IRAP 
 Il bonus è cumulabile con altre agevolazioni. 

 
- AUMENTO DEDUZIONE FORFETARIA AUTOTRASPORTATORI 2022 - ART. 6, COMMA 2  
 
Il decreto, aumenta l’importo delle deduzioni forfettaria delle spese non documentate degli 
autotrasportatori per l’anno 2022. Occorre attendere l’apposito provvedimento dell’Agenzia Entrate. 
 
- SOSTEGNO ALLA LIQUIDITÀ DELLE IMPRESE (ART. 8)  
 
La disciplina straordinaria del Fondo di garanzia PMI, viene prorogata fino al 30/06/2022. Si tratta della 
possibilità, di ottenere: la garanzia gratuita da parte dello Stato per finanziamenti fino ad €. 30.000. 
Analoga disposizione è prevista per i finanziamenti garantiti da SACE. 
 
 



 

 

 
- RIVALUTAZIONE TERRENI / PARTECIPAZIONI ALL’1.1.2022 - ART. 29  
 
E’ stata reintrodotta la possibilità di rideterminare il costo storico di terreni/partecipazioni non quotate 
possedute al di fuori dell’attività d’impresa, con riferimento alla situazione al 1/01/2022, con 
incremento dell’imposta sostitutiva al 14%. 
 
 
- SOSTEGNI-TER CONVERTITO - ROTTAMAZIONE-TER/SALDO E STRALCIO 
 
 Sono stati nuovamente modificati i termini per il versamento delle definizioni agevolate cd. 
“Rottamazione-ter” e “Saldo e stalcio”. 

 la remissione nei termini per il versamento delle rate (già prorogato al 9/12/2021 dal “decreto 
fiscale”):  

 che scadevano nel 2020: al 30/04/2022  

 che scadevano nel 2021: al 31/07/2022 (termine che cade di domenica)  

 il differimento al 30/11/2022 per le rate in scadenza nel 2022.  
Il versamento deve essere integrale; i soggetti decaduti nel 2020/2021 ritornano “in bonis”. 
Per il pagamento entro i nuovi termini di scadenza, sono ammessi i 5 giorni di tolleranza. 
 
- IN GAZZETTA UFFICIALE IL SOSTEGNI-TER CONVERTITO (c.d. DL Sostegni-ter) 
 
-SOSPENSIONE DEGLI AMMORTAMENTI  prevedendone l’applicazione nei bilanci 2021 e 2022. 
 
-Proroga dal 7 al 29 aprile 2022 il termine per la trasmissione delle comunicazioni delle opzioni relative 
alle detrazioni edilizie,2021. 
 
- BUONI CARBURANTE PER I DIPENDENTI NON IMPONIBILI FINO A 200 EURO  
 
Sono previsti 200 euro per lavoratore nel 2022. La nuova previsione relativa al “bonus carburante” si 
affianca al suddetto limite generale di non imponibilità dei fringe benefit. Il valore dei buoni benzina 
fino a 200 euro non concorrerebbe quindi al calcolo del limite di 258,23 euro. Il costo sostenuto per 
l’acquisto dei buoni benzina rientrerebbe tra i costi deducibili per la società. 
 
- EROGAZIONI PUBBLICHE DA INDICARE NEL BILANCIO 2021 
 
Il termine per l’approvazione del bilancio 2021 coincide con quello per la pubblicazione delle 
informazioni sulle erogazioni pubbliche ricevute. I soggetti che redigono il bilancio in forma abbreviata 
e i soggetti comunque non tenuti alla redazione della Nota Integrativa (imprenditori individuali, società  



 

 

 
di persone e micro imprese), assolvono l’obbligo mediante pubblicazione delle informazioni su propri 
siti internet. Posto che gli obblighi di informativa riguardano gli importi “effettivamente erogati”, ai fini 
della rendicontazione occorre applicare il criterio di cassa, con possibile disallineamento, in riferimento 
alle imprese, rispetto agli importi rilevati in bilancio, che seguono il criterio di competenza. Gli obblighi 
di pubblicazione non si applicano, comunque, ove l’importo delle erogazioni sia inferiore a 10.000 euro 
nel periodo considerato; limite che deve essere riferito al totale dei vantaggi ricevuti e non alla singola 
erogazione. Tra i vantaggi ricevuti vi sono anche le garanzie di M.C.C.. Nel 2022 devono essere 
rendicontate le somme erogate nel 2021.(vedi circolare precedente) 
 
- LA COMPENSAZIONE DEI CREDITI IN PRESENZA DI DEBITI ISCRITTI A RUOLO 
 
Si ricorda che, la compensazione è vietata fino a concorrenza dell’importo dei debiti, di ammontare 
superiore a millecinquecento euro, iscritti a ruolo per imposte erariali e relativi accessori, e per i quali 
è scaduto il termine di pagamento. Tale disposizione è stata introdotta al fine di contrastare le 
compensazioni immediate da parte di chi, pur disponendo di un credito erariale, sia nel contempo 
debitore di somme iscritte a ruolo per debiti erariali. 
 

 
 
Si ricorda, che il nostro Studio si occupa anche di finanza, sia come nuovo apporto, ma anche 

come analisi della situazione attuale, al fine di addivenire ad una riduzione di tassi e commissioni. Ciò 
vale anche per i privati , i quali possono essere assistiti, per eventuali surroghe sui mutui in essere, o 
per, ad esempio, l’accesso alle agevolazioni Under 36 per i giovani. 
 

 
 
Rimaniamo a disposizione per ogni e qualsiasi chiarimento in merito. 
 
Approfittiamo per fare a tutti i nostri più sentiti auguri di Buona Pasqua 
I nostri più cordiali saluti. 

 
 

 


